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A borpiac helyzete
A Borászati Lapok jelenti:
A magyar borpiacon az utolsó napokban 

a nagykereskedelemben is élénkebb meder
ben vásárlások történtek, úgy belföldi, mint 
külföldi számlára. Különösen az édeses, ma
gasfokú, fel nem javított árú iránt van ke
reslet, amiből kínálat is került felszínre az 
elmúlt héten és pedig Jászberényből körül 
belül 3000 hl., amit 42 filléres áron kináltak. 
A többi kommerszárú 18-2 filléres alapon 
cserél gazdát, különösen a 10—11 fokos 
borok. A következő kereskedelmi eladáso
kat hallottuk: 700 hl. hajósi 12 fokos ka
darka 1 8 fillér fokonkint, 200 hl. 13 fokos 
édeses rizling Nyársapáti ól 36 fillér, 200 hl. 
11—12 fokos vegyes zöld-fehér árú János
halmán 23—24 fillér literenktnt, 100 hl 11 
fokos bácsalmási órizling 22 fillérért, 250 hl. 
115 fokos édes úi vegyes 32'5 fillérért, 50 
hl. fülöpszállási 12 8 fokos édes rizling 43 
fillérért, 160 hl. nyársapáti 12-3 fokos 28 
fillérért

Külföldre egy 280 hl.-es kecskeméti (Hel
vécia) 138 fokos vörös bortétel angol szám
lára 75 fillérért kelt el ab magyar határ.

Fentieken kívül a következő jelentések 
futottak még be:

Dömsödön elkelt 29 hl. 12 fokos 32-35 
fillérért. 46 hl. 115 fokos 30—32 fillérért és 
30 hl. 10 fokos 26 fillérért.

Gyöngyösön a borok elhelyezése rendkí
vül nehéz, ami a szőlők tavaszi munkáját 
nehezíti. Egyes gazdák egyátalában nem 
jutnak pénzhez. Eiadatott élénk kínálat mel 
lelt 70 hl. 10—12 fokos 24 — 30 fillérért, 200 
hl. 115 fokos 27 fillérért. 45 hl 11 fokos 
otelló 23 fillérért és egy kistétei 14 fokos 
fajbor 52 fillérért.

Esett a hízottsertés ára 
a mai hetipiacon

A mai hetipiacon főként az állatvásáron volt 
nagyobb felhajtás. Az árak jórészt változatla
nok. csupán a hízott sertés árában következett 
be esés. A mai hetipiac árai:

Gabonapiac: Búza 20.80. rozs 10.60. árpa 
13.50. kukorica 13.50 P.

Takarmány piac: Széna mázsája 3 5. árpa
szalma kocsija 8— 10. rozsszalma kocsija 6 -8, 
kukoricaszár kocsija 6— 8. répa mázsája 1 20— 
1.40. kocsija 10—13 P.

Állatvásár: Borjú kilója 1 1.20. bárínv ki
lója 0.75- 1. sovány sertés éves párja I6L-- 
180. 8 hónapos 140. féléves 100. választási ma
lac 30 50. hízott sertés 100 kilósig 1.20 1.30, 
150 kilósig és feljebb 1.40 P.

A fapiacon közepes volt a forgalom teljesen 
a régi árakkal.

ORSZÁG—VILÁG
Gróf Bethlen István miniszterelnök, aki 

már régebben tervezte, hogv Mussolini olasz 
miniszterelnököt meglátogatja, szerdán este 
Rómába utazik. — A képviselőház pénzügyi 
bizottságában az egvségespárti képviselők is 
ölesen támadták a földmivelésügvi kormá
nyokat. — A bírák és ügyészek kúldottsé- 
R'leg kérnek a kormánytól fizetésrendezést. 
~~ A vasúti étkezőkocsikban eltörlik a bor 
ravalót. — A Társadalombiztosító Intézet 
április 27-én tartja rendkívüli közgyűlését.

Győr városa azt kéri, hogv létininimu- 
nins nyugdíjas ne kaphasson iparigazolvánvt.

Budafok postapalotát és vásárcsarnokot 
eP't - Ferjentsik Ottokár altábornagy lesz 
az nj honvédfőparancsnok — A szegedi 
'Partestület tavaszi vásárját április 13-án 

nyitja meg Somogyi Szilveszter polgármes- | 
tér. Vidéken ott vezetik be a telefonbe
szélgetések számolását, ahol az előfizetők 
száma meghaladja a százat.

Amerika, Anglia és Japán végleg meg
egyezett a tengeri leszerelési értekezleten

Kecskemét város horribilis összeget költ 
évenkint a közoktatásra

Ráfizet a város a marhalevélkezelésre
| A város kincskereső bizottsága tegnap dél- 1 város valószínűleg kérni fogja a mérsékelt dij-
' után tartott ülésén a közegészségügyi és köz- emelés engedélyezését.
I oktatási csoportokat vette át a város költség- A tanügyi csoport költségvetésének tárgya- 
I vetésében. , lása során újból megvitatta a bizottság azt a

Megállapította a bizottság, hogy a varos je tényt, hogy nincs az országban másik olyan
' lentékenv összeget fizet rá a marhalevélkc/e- | város, amelynek közoktatásügye annyiba ke-
i lésre. A deficitet a jövőben akként lehetne el- riilne. mint Kecskemétnek. Az összeg niérsék-

tüntetni, hogy csökkentenék a személyzete*  lésére a bizottság mindezideig nem talált pro-
vagv pedig engedélyt kérnének a földm ívelés- pozíciót, a kérdést azonban függőben tartja és 
ügyi minisztertől a kiállítási dijak felemelő ' meg próbál olyan megoldást keresni, amely 

' sere. Miután a rendkívül felszaporodott munka enyhíteni fogja majd a városnak ilyen nemű 
miatt az első megoldás aligha lehetséges, a i terheit.

Közel kétezerötszáz holdon 381 parcellát mértek ki 
Bugacmonostoron

Bugacmonostor pusztán véget értek a pár- 8 drb 10- 30 holdas, összesen 381 parcella, 
cellázás mérnöki munkálatai. A parcellázó Ebből a területből 65 hold 309 négyszögöl 
mérnökök összesen 2479 hold 1004 négyszögöl i terület utakra esik, amely hosszban kifejezve 
földet mértek fel. 36.3 kilométert tesz ki. A parcellákból 209 hold

Ezt a közel 2500 hold földet a következő I 312 négyszögöl területen 1—1 és fél holdas 
parcellákra osztották fel: 17 drb másfél hol- I részleteket az OFB igénylői számára tartanak 
das. 29 drb 3 holdas. 27 drb 4 és fél holdas. | fenn. 130 holdat pedig arra a célra hamvnak 
32 drb 5 holdas. 225 drb 6 holdas. 2 drb 7 meg. hogy Monostorfalva községnek álljon len- 
holdas, 11 drb 8 holdas. .30 drb 10 holdas és*  I delkezésre a fejlődéshez megfelelő terület.

A város egy autóbuszt már a közeljövőben üzembe 
helyez, az autóbuszüzem felállítására tovább folynak 

a tárgyalások
A városházán tegnap délben értekezlet volt 

az autóbuszüzem felállítása ügyében. Az érte
kezleten arra a megállapításra jutottak, huj y a 
legforgalmasabb vonalon, a (.ifrapaloti—Kis- 
kecskcmét relációban sürgősen üzembe helyez
nek egy autóbuszjáratot.

\z autóbuszüzeni felállítására vonatkozólag 
az informativ jellegű tárgyalásokat továbbra 
is folytatják és különösen arra terjeszkednek ki 
részletesen, hogy a szállító vállalatoktól minél 
<lőnvösebb ajánlatokat szerezzenek be az. üzem 
megindításához szűk séges kocsik szállítására.

Érdekes bűnügy a különböző fokot mérő 
mustmérök körül

őszre már egységes mustmérok lesznek
Egrcssy János helvéciai szőlőbirtokos 1928 

őszén 40 hektóliter helvéciai kadarka mustot 
hozott be Bunzlau Vilmos bornagykereskedő
höz. A must Egressv klosterncuburgi mérőjén 
19 fokot mutatott. Bunzlauék mérőjén azonban
csak 14 fokot. A borkereskedő nem akarta at : 
venni a mustot, a szőlőbirtokos közbelépésére I 
azonban mégis átvette és elkeverte a többi kö- 
zött. Később Egrcssy visszament Bunzlauekhoz 
és magával vitte azt mustmérőt, amit éppen 
akkor használtak és bevitte a vegyvizsgáló ál
lomásra. Szakács Ödön tanár megvizsgálta a 
kérdéses mustmérőt és megállapította, hogy

Németországban a dolgozók egvharmada, 
Amerika városaiban a dolgozók kétötöde nő.

Angliának 50 éven át napi fél millió 
fontra van szüksége a háborús adósságok 
letörlesztésére Amerikának 51 milliárd 
400 millió dollárjába került a háború.

Megbízta az értekezlet a mérnöki hivatalt az
zal is, hogy a garázs helyéül kiszemeli kis- 
tcmplomtéri lovardában és az anyagraktárban 
tartson beható helyszíni szemlét és állapítsa 
meg. hogy melyik felelne meg jobban a köve
telményeknek.

Ezekkel a tárgyalásokkal párhuzamosan 
folynak a megbeszélések az üzem felállítására 
ajánlatot tett magánvállalkozókkal is, mert a 
város természetesen még nem adta fel a tervet, 
hogy esetleg magánvállalkozó kezébe adja az 
autóbuszüzemet.

nem kevesebbet, de egyenesen két fokkal töb
bet mér, mint Egrcssy mustmérője.

Az ügy a bíróság elé került, mert az ügyész
ség csalás büntette címén vádat emelt Bunzlau 
Vilmos. Bunzlau Ferenc bor kereskedők, vala
mint Fehér József pincemester ellen. Bunz- 
lauék azt állították a tárgyaláson, hogy Eg- 
ressv mustja inár forrásban volt és a must 
mérővel már nem lehetett a cukorfokot ponto
san kimutatni, de különben is egy mustmérőt 
használtak állandóan, ez pedig két fokkal töb
bet mér. mint a legtöbb használatban levő 
mustmérő. Nemere Gyula tanár szakértői véle- 
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ményeoda konkludált. hogy Egressy bora nem 
lehetett 14 tok. viszont a budapesti Ampeolo- 
giai Intézet adjunktusa azt mondotta. hogy az 
egész országban nincs két egyformán mérő 
mustmérő.

A bíróság felmentő ítéletet hozott, mert nem 
találta megállapíthatónak a csalást. A tárgyalás 
után az Ampeologiai Intézet adjunktusa kije 
lentette, hogy az őszre már forgalomba lógja 
hozni saját muslmérőit. amelyek már teljesen 
megbízhatóak lesznek és egyformán fogják 
mérni a must cukorfokát. A szőlősgazdák n< 
hezen várják már ezt az új mustul.•ni!, ami 
nagyon sok panasznak fogja elejét venni____

A pedagógiai szemináriumok
A pedagógiai szemináriumnak vége van 

hát visszavonhatatlanul s mi hálás hallgatók 
megállapítjuk, hogy mint minden tanításnak, I 
ennek is eredménye van : egy külső, látható, 
elsődleges és egv második ; egv közvetett 
láthatatlan belső, mely mégis, mint illat a 
virágot, körüllengi és kiteljesiti amazt.

Mi a közvetlen eredmény ? Lelkes kezek 
megnyitották előttünk a régi iskola tiszte- | 
letreméltó, szent, de vénhedt, csikorgó ka- : 
púit s kivezettek napsütötte, tágas, levegő
vel, élettel, derűvel tele tájakra. Tájaki a, I 
hol összes testi-lelki erőinek boldog felszaba- i 
dultságában mosolyog, ragyog, fejlődik ke- i 
zünk alatt pompás egész emberré : a jövő 
emberévé, a gyermek Az elsődleges ered
mény tehát az, hogy megteltünk az új iskola 
szellemével és gyakorlati útmutatást is kap
tunk az ezen szellemben való munkához

És mi a másik, az a másodlagos, az a 
közvetett eredmény? A tanítói életnek, a 
tanítói testvériesülésnek röneszánsza!

Nincs a magvar társadalomnak — azt hi
szem — egyetlen ágazata sem, melyben 
annvi szeretet, egvmás iránt való megbecsü
lés. szinte a családi érzésig fokozódó meleg
ség élne, mint a tanítóságban Mi ennek az 
oka ? Valószínűleg az, amit Hercsuth Kál- | 
mán kir. tanfelügyelő »Gyermekeink« cimű , 
müvében oly elragadóan fejez ki. oly benső, | 
elmélyedt lelkiséggel fejteget; a gyermek | 
nevelő hatása a vele foglalkozókra. Innen ' 
származik az az őszinteség, az a természe
tesség, melv a tanítóság egymáshoz való 
viszonyát jellemezte.

Ez pz összekötő erő a nagy nemzeti vihar
ban s az azt követő nehéz időkben megla
zult. Gazdasági- és társadalom pszichológiai 
okai vannak ennek. Éltünk, dolgoztunk kü- 
lön-külön, roskadozó energiánkat, meg-meg 
rendülő hitünket eszményien szép céljaink 
ihlető fényénél és füzénél élesztgetve. De 
ime az idők megérlelték az új iskola esz
méjét és mi, tanítók, az úí csapáson, az új 
úton összetalálkoztunk. Megfogtuk egymás 
kezét, belenéztünk egymás szemébe és lel
kűnkben feiujjungott a diadalmas, boldog | 
öröm: megmentettük minden kincsét a ma- | 
gyár tanitóléleknek ! íme, itt él, itt munkál, 
itt lelkesül, törtet; itt emelkedik a nagv 
ideálok felé! Mennyi eszme, mennyi érzés, 
mennyi akarat! Magyar apák, magyar anyák, 
hozzátok csak bátran kicsinyeiteket! A ma 
gyár tanító előtt ott a szent, a nagy cél, a 
magyar tanitó előtt világosak az utak és 
töretlen és törhetetlen, emberfeletti benne 
az akarat

Összetalálkoztunk! S most már szétválnunk 
nem is szabad. A pedagógiumi szeminárium 
vége ne jelentsen válást számunkra ! Teremt
sünk eleven, lüktető, eszméket teremtő, 
érlelő pedagógiai életet!

Irányító kéz? Lélek? Itt van közöttünk; 
nagv pedagógiai tudásával, szive nemes
ségével, lelke értékeivel, egyéniségének 
benső varázsával egyenesen erre hivatott: a 
mi tanfelügyelőnk! Megkérjük, vegye ke
zébe ennek a megfrissülni vágyó pedagógiai 
életnek a megteremtését! Mi egész erőnkkel 
mögéje állunk, hogy vezetése alatt kiegészít
hessük a tanítói közéletnek melegágyát, a 
munkánkat kiteljesitő friss, lendületes lük 
tető pedagógiai életet, mely képessé tesz 
majd a magyar tanitó nagyszerű munkájára: 
a magvetésre e vérrel és könnvel áztatott 
humuszba.

Ozv. Dénesne Boga Janka
állami tanítónő

Egy kecskeméti asztalosmester nagyszerű találmánya 
bármilyen talajon kifogástalanul működikHintaszék, mely bármilyen helyzetben, 

A magvar szabadalmi*  hivatalban tegnap 
szenzációs uj talmányt jegyeztek be a sza 
badalinak nagv könyvébe. A feltaláló ezúttal 
kecskeméti ember. Kovács Sándor. Rákó 
czi-város 20 szám alatti lakos, asztalosmes
ter. akinek a neve igazán zseniális találmány 
révén került be immár másodszor a felta 
lálók díszes névsorába

Kovács Sándor első találmánya a Triplex 
nevű gvermekszék, amely háromféle módon 
is használható és amely nemcsak Kecskemé
ten, de az ország minden részében már 8 
év óta használatban van.

Még nagyobb népszerűségre tart számot 
azonban a szintén >Tri p 1 ex«-nek nevezett 
új találmány, a kerti hintaszék, amelyet a 
feitaló ma reggel mutatott be szerkesztősé
günkben. Az eddigi hintaszék közismert fór 
mája az, hogy hajlított, görbe fából van a 
talpuk és ennek következtében csak kiegyen-

A macska megfojtott 
egy háromhónapos csecsemőt

Hálálosvégű szörnyű katasztrófát okozott I 
tegnap délután az Uri-hegyben egy macska.

Hard: Pál földmives tegnap délután 2 óra 
tájban feleségével együtt kiment a tanya 
előtti szőlőjébe, hogy a tavaszi ültetések kö
rül foglalatoskodjék Erre az időre egyedül 
hagyták a tanvában három hónapos csecse
mőjüket. aki a bölcsőben aludt.

Fél óra múlva Hardi Pálné visszament a

A telefondijszabás újabb 
szabályozása

A vidéki helvi távbeszélő szolgálatban be
szélgetésén kinti díjszabás bevezetése és a tá
volsági távbeszélő díjszabás mérséklése tár
gyában az érdekeltségek bevonásával a ke
reskedelemügyi minisztériumban értekezletet 
tartottak, melyre az összes ipari, kereske
delmi és gazdasági érdekeltségeket meghív
ták A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka
mara részéről Tölgyes Árpád kamarai 
titkai vett részt az értekezleten, aki felkéré
sünkre az alábbiakban tájékoztatta általános 
ságban az ott elhangzottakról a Kecskeméti 
Lapok munkatársát:

— Az új telefondijszabás főelveit Szalav Gá
bor államtitkár, postavezérigazgató ismertette, 
majd az érdekeltségek képviselői fejtették 
ki észrevételeiket. A posta vezérigazgatóság 
a Budapesten felállított automaközpontboz 
hasonlóan a folyó év közepén üzembe he
lyezi a pécsi és szegedi automatakózpontokat, 
valamint mintegy 46 községben próbabereti 
dezéseket fog felállítani és amennyiben ezek 
beváluak, az országban lévő számottevő köz
ségeket automataközpontokkai fogják ellátni, 
aminek következtében sikerülni fog elérni 
az éjjel-nappali szolgálat bevezetését az egész 
oi szagban Ez fokozatos áttérés 1934 ben 
előreláthatólag befejezést nyer, mert erte az 
időié remélhetőleg az ország egész területén 
befejezhető lesz a kis központok automati
zálása. A díjszabást azonban már most meg 
kell ezekre is állapítani, mert az ez évbeu 
megnyílt próbakozpontokban azt életbe kell 
léptetni. Az autotnalaközpoiitok felállításával 
kapcsolatosan a posta, az átalanyos telefou- 
díjszabas helvett a beszélgetésenkinti díjsza
bás helyett a beszélgetésenkinti díjfizetést ve
zeti be. Ennek mérve korül nagv vita fejlő
dött ki, de végleges választ annak fix össze
gére nézve nem kaptunk. Az értekezleten 
rámutattam különösen az Alföld tanyavilágá- 
gának nagv szükségleteire. így felhoztam azt, 
hogy a tanvai lakosságra elsőrendű fontos
ságú közérdek emberorvos, állatorvos, c-end- 
őrség, rendőrség és tűzoltósági szempontból 
való kapcsolat kiépítése; termény es állat
árak ismerete nélkül ma tanyai lakosság nem 
tud megélni.

— Hogy a tanyák világában milyen helyek, 
szervek volnának osszeköthetők telefonnal,

, Illett, sima talajon, főképpen padlón használ- 
■ hatók. Ezzel szemben Kovács Sándor új ta 
j lálm.ínya teljesen semlegesítette a talajt, ami- 
‘ dőn elérte, hogy bárminő, sima vagy egve 
j netten, puha vagy kemény felületen egyaránt 
i kényelmesen tud a benne ülő vagy fekvő 

ember hintázni
A legkényelmesebb délutáni pihenőeszköz 

ez a hintaszék, amelyben fekvő vagy ülő 
helyzetét egyetlenegy gombnyomással, a leg
egyszerűbben szabályozhatja az ember. Ösz- 
szecsukható, mégpedig egv pillanat alatt és 
olyan kicsiny helyet foglal el, mint egy egy
szerű nyugágy.

A szabadalmi hivatalban történt bejelentés 
nyomán a legnagyobb budapesti cégek se- 
regesen keresték fel már is a boldog, fel
találót rendeléseikkel, köztük a Corvin Árú- 

I ház, amelv egyik legkelendőbb nyári cikké- 
I nek szánja Kovács Sándor találmányát.

tanyaba, hogy a csemőt megszoptassa, leg
nagyobb megdöbbenésére azonban azt vette 
észre, hogy nagy fekete macskája a kisgyer
mek száján fekszik és a csecsemőben már 
nyoma sincs az életnek.

Még tegnap délután behozták a szerencsét
len kis halottat a tisztiorvosi hivatalba, ahol 
megállapították, hogy valóban a macska 
fojtotta meg 

az mindig az adott viszonyoktól függ Ahol 
tanyai központok és kirendeltségek vannak, 
vagy egyszerű közigazgatási kirendeltségek, 
vagv pusztabirói intézmények, ezekkel a te
lefonkapcsolatok nagv fontossággal bírnak. 
Az összes tanvai iskolákat el kellene látni 
telefonnal Ez könnyen keresztül vihető most, 
amikor mar olvan sok népiskola létesült a 
tanvákon. Eddig a telefonnak a nagyobb ta
nvai gazdaságba való bevezetését nagyban 
akadályozta annak horribilis bevezetési költ
sége Így például Hódmezővásárhely hatará
ban külterületen felállítandó központtól 10 
km. távolságra eső állomás telefonbevezetési 
költsége és évi előfizetési dija a fenntartassa! 
együtt több, mint 8 ezer pengőbe kerülne. 
De ne menjünk oly messze, hanem marad 
junk c«ak Kecskemét határában. A telefon 
nak Katona-telepre való kivezetése 2800 
pengőbe, Pákára 4.600 pengőbe. Szent
királyra 7.600 pengőbe, Helvéciára 15.400 
pengőbe kerülne. Ezek a számok mulatják 
azt a szinte leküzdhetetlen akadályokat.ame 
Ivek nemcsak nálunk, hanem az egész or
szágban megnehezítik a telefonnak beveze
tését.

— Felemlítettem, hogy a telefonbevezetés
nek költségei lényegesen csökkennének az
által, ha az Alföldón levő vasútvonalak 
mellett elhaladó távirovezetékeket — külö
nösen a helyi érdekű vasúink mellett 
ennek szolgálatába beállítanák. Ezáltal egész 
sereg gazdát be lehetne kapcsolni telefon 
útján ennek a nagy területnek áldásos vér
keringésébe. Az utolsó években megépítet
ték a Budapest felől Kecskeméten keiesztül 
Szeged felé haladó nagv kontinentális kábel
vonalat. melynek következtében a fővonal 
mellett levő telefonvezetékből igen sok ve
zeték szabaddá vált, ezeket feltétlenül föl 
lehetne használni a fenteinlitett tanyai álló 
mások bekapcsolására, ami azoknak beveze*  
tési diját lényegesen csökkentené

Reméljük, hogy az értekezleten elhang
zottakat a postavezérigazgatóság megfonto- 
lás tál gyáva fogja tenni és a megállapítandó 
telefondíjak mérvét annak figyelembe véte
lével f >gja megállapítani

Fizessen elő 
a „Kecskeméti Lapokra“
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i>r, leilin.s: Demeter. Izraelita: .‘>690 Niz.an II.
..... 1 5 óra 25 perckor,nyugszik 6óra »0 per-kor. 

kd 1 óra 54 perckor, nyugszik 4 óra 07 peri kor.
K .Meteorológiai Intézet jeleuli délután I Arakor: 

fyytlöre még i'áltorikong, kisír hűvös idő vi-halö. 
javulás valószínű.

, gyógyszertárak kőziil április hóban Farkas Ignác 
bidság-tér). Csorba János (Gáspár András-utca) és

1871.
április 9.

Rövid hírek

Régi kecskeméti naptár
A Tiszában 

több a hal, mint a 
víz, tartja a régi köz
mondás, amely azon
ban fájdalom, ma már 
aligha igaz, miután 
jelenleg egv font hal
nak az ára 1 írt 50 
krajcár. Boldogok, kik 
annvit adhatnak érte.

Kereskedelmi szakoktatás Számos 
fiatal ember városunknak a kereskedelmi 
pálcán keresi élete jövőjét biztosítani. A 
jelenkor azonban csak olyan kereskedőknek 
nyújt biztos jövőt, kik elég képzettséggel 
bírnak szakmájukban. Itt helyi tanintéze
teink az első elemeken kivül csak keveset 
nyújtanak az. ipari és kereskedési szaktudo- 
niánvokból ; kedves szolgálatot vélünk tehát 
tenni némely polgártársunknak, ha figyel
mébe ajánljuk Schoszberger Ignác fő elemi 
tanító utat, ki több évi működés után e 
szakmában bő ismereteket és tapasztalatokat 
bírván, alapos oktatást ad az egyszerű és 
kett’s könyvvitelben, levelezésben, magyar 
és német nyelvben, a kereskedelmi számtan
ban, árúváltó és pénz ismében, stb., továbbá 
francia nyelvben mind olyanoknak, kik a 
felsőbb kereskedelmi tanintézetekbe készül
nek. mind pedig olyanoknak, kik már ke
reskedésben működnek.

A kecskeméti föld mívesek 
II. József korában

Kaptuk az alábbi levelet:
Tck. Szerkesztő Úr!
Tisztelettel kérem, hogy alábbi soraimat

b. lapjuk legközelebbi számában közzétenni 
szíveskedjék:

B. lapjuk l. évi március hó 6-án megjeleut 
számában közlemény jelent meg arról, hogy 
Fördős László tanár úr a II. József korában 
végrehajtott földméretről a kecskeméti le 
véllár adatai alapján könyvet ír. E közle 
mér.v háromszor is megemlíti, hogy Fördős 
László tanár úr «ráakadt«, »rátalált« hatal
mas okmánytömegre. E híradás teljesen 
téves és lnszein, onnan ered, hogy a ripor
ter nevezett tanár úr közléseit nem jól ér
tette meg. Tényleg ritka okmánytömeg, de 
nem kellett ráakadni látalálni, mert azok 
megfelelően rendezve szerepelnek a levél
táti nyilvántartóban. Hajnóczy Iván dr igaz
gat! úrral nagy fáradsággal és sok munka 
val szedtük ö sze és rendeztük e fontos 
anj. got még az 1927 év folyamán Fördős 
tan r úrnak, mikor munkássága körét meg
jelölte. én adtam át. Mindez azonban semmit 
sem von le Földős tanár úrnak ez. anyag 
feldolgozása által szerzendő érdeméiből

lek. Szerkesztő Úr szívességét megkö 
szönve, vagyok igaz hive

Kecskemét, 1930. április 8.
Garzó József

főlevéltáros.

Hetessy Kálmán dr. a nagykőrösi 
ref. főgimnázium érettségi vizsgaelnöke 
A nagykőrösi ref. főgimnázium ezévi érett
ség- vizsgáira Ravasz László dr. püspök 
Hetessy Kálmán dr. lelkész, egyházkerüieti 
jegyzőt küldötte ki elnökül.

I nicuin Drill setőgép Szemzőnél.
Bel- és külföldi divatlapújdonsá- 

Jok megérkeztek a KULTÚRA könyvkeres
kedésbe. O-kollégium mellett.

HORTOBÁGYI JUI1TOÓ
Mindenütt kaphatói Termeli:

OrM' Uagy'

TEJSZOVETKEZETI KÖZPONT, 
Budapest, I. Horthy Miklóe-út 119/121

Tizenkét és fél évi 
fegyházbüntetés után felmentés 

1929 március havában Karaszek Vendel 
Cegléd: kereskedő a fűszerüzletébe éjjel be
törő, ismeretlen férfit akarta lefogni, amikor 
a betörő tőrrel kétszer vállonszúrta. Kara
szek sérülései következtében megbénult és be
szélőképességét is elvesztette. A gyanú Vá
radi Ferenc ceglédi foglalkozás nélküli ko
csis ellen irányult, akit — bar tagadta bű
nösséget a látszólagosan ellene szóló tény
körülmények alapján, a kecskeméti királyi 
törvényszék tizenkét és félévi fegyházbünte 
tésre ítélt.

A tábla Kállay-tanácsa most foglalkozott 
másodfokon az. érdekes üggyel s nem látván 
megnyugtató bizonyítékot arra, hogy a rab
lást valóban a vádlott követte volna el, a 
rablásnak tekintendő lopás bűntettének vádja 
alól jogerősen felmentette. A tábla Váradi 
Ferencet csupán a korábbau elkövetett lopás 
büntette miatt marasztalta el, azonban az el
szenvedett egyéves vizsgálati fogsággal a i 
vádlott büntetését teljesen kitöltöttnek vette | 
és elrendelte az első fokon tizenkét és fél | 
évi (egyházra ítélt Váradi Ferencnek azonnali ' 
szabadlábra helyezését. A tábla Ítéletében a 
királyi ügyész is megnyugodott.

SZÍNHÁZ
Az emberevő

Tegnap este Gabányi Árpád pompás vígjá
tékát újította fel Szentiványi Béla társulati. A 
frappáns fordulatokban bővelkedő vígjátékban 
Kőmíves Sándor nagy ábrázolókészsége, Vághv 
Panni behízelgő játékstílusa. Róna Zoltán szé
lesskálájú humora. Rajz Ferenc. Oroszlán 
György és Radó Nusi értékes színjátszó talen
tuma megérdemeli teljes sikert aratott. Az elő
adást kevésszámú, de lelkes és megértő közön 
ség nézte végig.

Ördög
Ma. kedden este 8 órakor Molnár Ferenc 

világhírű vígjátéka, az ..Ördög" kerül színre az 
Országos Művészszínház legjobb erőinek köz
reműködésével. A címszerepet Kőmíves ala
kítja. \ kitűnő jellemszinésznek ez a legbril- 
liánsabb szerepe, amelyben bizonyára ma is 
fényes sikere lesz. Az asszony szerepében 
Vághy Panni nyújt értékes ábrázolási. Rajtuk 
kívül Róna. Oroszlán. Nádor Olga. Radó Nusi 
és Szirmay jutnak nagyszerű szerepekhez.

Kecskeméti leány nyerte a Testnevelési 
Főiskola női tornászbajnokságát. Vasárnap 
délelőtt zajlott le a Testnevelési Főiskola ezévi 
tornászbajnoksága. A női bajnokságot a kecs
keméti Vágó Gizella nyerte, akinek minden 
számban mutatott elsőklasszisú munkájáról kú 
lön dicsérettel emlékeznek meg a sportlapok. 
Vágó Gizella fölényesen, nagy pontkülönbség
gel. megérdemelten nyerte a bajnokságot.

* Csepelt Szemzőnél vegyen. 

*

— Halálozás. Mély részvéttel vettük az 
alábbi gyászjelentést: »Özv. Szánd Jánosné 
úgy a maga, mint gyermekei: János, Mária, 
László, Sándor és Klára, valamint az egész 
rokonság nevében összetört szive mélységes 
fájdalmával tudatja, hogy fonón szeretett fia, 
a legkedvesebb testvér, sógor és rokon, 
S z a ii d Gvula f. hó 8 án reggel 2 órakor 
19 éves korában rövid, de súlyos szenvedés 
után váratlanul elhunvt. Drága halottunk hű 
tetemét f. hó 9-én délután fél 4 órakor fog
juk a Szentháromság-temető halottas házától 
a róm. kath. egyház gyászszertartása szerint 
a családi sirboltban öröknyugalomra he
lyezni Az engesztelő szeotmiseáldozatot 
folyó hó 9 én reggel fél 8 órakor fogjuk a 
nagytemplomban az Egek Urának bemu
tatni. Kecskemét, 1930 ápr. 8. Jóságos lel
ked nyugodjon békében. Végtelen szerete
tünk örökké veled van.«

— Felhívás a kecskeméti vitézekhez. 
Értesítem vitézeimet, hogy f hó 11-én, pén
teken délután öt órai kezdettel a városháza 
kistanácstermében rendkívüli vitézi értekez 
letet tartok, melyen teljes számban való 
megjelenést kérek. Székkapitánv.

Kecskemét th. város polgármesterétől 

Ad. 10,116—1930. sz. 215

Pályázati hirdetmény
A törvényhatósági bizottsági közgyűléstől 

117/kgy. 10.116- 1930. sz. a. nyert felfaltál 
mazás alapján az üresedésben levő monostor 
falvai szülésznői állásra pályázatot hirdetek.

A pusztai szülésznő illetménye: évi 541 P és 
természetbeni lakás.

A szülésznői oklevéllel, illetőségi, erkölcsi, 
politikai bizonyítványokkal és születési anya 
könyvi kivonattal. a közszolgálatban állók 
részéről még szolgálati bizonyítvánnyal is — 
felszerelt kérvényeket a város tör vény hatósági 

' bizottságához címezve f. évi április hő 23. nap- 
! ján déli egy óráig a város főjegyzői hivata- 
| Iában (Városháza I. em. 3. sz.) kell benyúj

tani.
Kecskemét. 1930 április hó 7.

Polgármester megbízásából: 
l)r. Dömötör sk.. b. polgármester

Kecskemét th. város polgármesterétől 
j Ad. «358- 1930. sz. 216

Pályázati hirdetmény
A törvényhatósági bizottsági közgyűléstől 

j 116'kgy.-8358 1930. sz. alatt nyert felliatal 
' mazás alapján egy elhalálozás folytán nicgüre 
' sédéit I. oszt, adótiszti állásra, valamint az 

állás betöltése folytán esetleg megüresedő 
! egyéb állásra pályázatot hirdetek.

Az állás kezdő javadalma az állami '•end 
szerű X. fizetési osztály 3. fok. járó fizetés és 

, lakáspénz, minősítése középiskolai éret*ségi  és 
’ államszámviteltani államvizsga.
; A minősítést igazoló okmánnyal, születési 
| anyakönyvi kivonattal, erkölcsi, politikai, ille- 
i tőségi és tiszti főorvosi bz.onyitvánnyal lilszc 

r< It pályázati kérvényeket a város törvényható-
1 sági bizottságához címezve. I. évi április hő 
I '.’3. napján déli 1 óráig kell a város főjegyzői 
I hivatalában (I. em. 3. sz. a.) benyújtani.
' Közszolgálatban, máshol alkalmazásban álló 
! pá'y szók pályázati kérvényeiket hivatalfönö 

kük útján nyújtsák be.
I Kecskemét, 1930 április hó 7.

Polgármester megbízásából: 
Dr. Dömötör sk.. h. polgármester

A csillagvédjegyű
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Halálra gázolt az autó 
egy 82 éves embert 

Tegnap délelőtt halálos autószerencsétlen
ség történt Félegyházán. Kucora Ferenc 
soffőt eltévesztette az utat a városban és 
amikor tévedését észrevette, hátrálni akart, 
hogv az egyik mellékutcába befordulhasson. 
A hátrálás alatt az autó elütötte Fekete 
Kálmán 82 éves magánzót, akin a hátsó 
kerekek keresztülmentek és olvan súlyos 
sérüléseket ejtettek rajta, hogy a szerencsét
len öregember röviddel a szerencsétlenség 
után meghalt.

A nyomozás megállapította, hogy a soíTőr 
teljesen lassan hátrált, az öregember pedig 
vigyázatlanul akart keresztülhaladni az úttes
ten, de különben is olyan rövidlátó és na
gyothalló volt, hogy még a körülállók 
figyelmeztetését és az autó lassú közeledé
sét nem vette észre. A halálos autógázolás 
ügyében tovább folyik a nyomozás.

I

kecskéméit kir. törvényszéktől
1930. •'69

Öngyilkosságot kísérelt meg. 
mert nem kapott munkát

Horváth .Antal 57 éves asztalossegéd már 
hosszabb ideje állt munka és kereset nélkül. 
Az utóbbi heteket arra használta fel, hogy 
sorbajárta városokat, mindenütt munkát ke
reset!. Ma reggel érkezett Kecskemétre Szen
tesről, ahol Törzs Kalman-utca 5. szám alatt 
lakott. Kecskeméten több helyen megfordult, 
de sehol sem jutott alkalmazáshoz. Elkese
redésében ma délben öngyilkosságot kísérelt 
meg: revolverével mellbelőtte magát. Kór
házba szállították, ahol megállapították, hogy 
a golyó közvetlen a szív felett hatolt a testbe. 
Állapota életveszélyes.

HIRDETMÉNY 
csődünk»UH kényszeregyesaégi ügybe»

A kecskeméti kir. törvényszék közhírré teszi. Imgy 
Beck Gyula be nem jegyzett vegyeskereskedő ceglédi 
lakos kérelmére a csődönkívüli kénvszeregyességi eljá
rást megindította.

Vagyonfelügyelőül dr. Lovas Zoltán ceglédi lakos 
ügyvédet rendeli ki s a kérelmet a magánegyesség 
megkísérlése végett az Országos Hitelvédő Egylet köz
pontjának küldötte meg.

A hitelezőket felhivja. hogy követeléseiket a hirdet
ménynek a bíróság hirdető táblájára kifüggesztésétől 
legfeljebb 20 napon belül az 1-110 — 1926. M. E. számú 
rendelet 52. §-ában meghatározott módon (írásban a 
követelés összegének s jogcímének megjelölésével) eset
leges váltófedezet, zálogjog vagy egyéb biztosíték felem- 
lílésével s a 70. g-ban meghatározott jogkövetkezmények 
szavazati jog elvesztésének terhe alatt az Országos llitel- 
védö Egyletnél V. kér.. Alkotmány-utca 8. szám jelent
sék be. A hitelezőket arra is felhívja, hogy a netán 
létrejött magánegyesség lényeges tartalmának a Buda
pesti Közlönyben megjelent közzétételt követő további 
15 nap alatt a magánegyesség tekintetében iennálló 
esetleges észrevételeiket ugyancsak az Országos Hitel
védő Egylet említett szervénél, illetőleg a VHE-nél írás
ban nyújtsák be. Arra is figyelmezteti a kir. törvény
szék a hitelezőket, hogy magánegyesség létre nem jötte 
esetében a bejelentett követelések után járó törvény
kezési illetéket 1100. S) az egyességi tárgyalás határ
napjáig róják le.

Az eljárás megindításának joghatálya a inai nappal 
áll be.

Kecskemét. 19<30. évi április hó 2. napján.
Orbán János sk.. kir. lörvszéki bíró.

A kiadmány hiteléül: 
Tollasat sk.. kezelő.

A kecskeméti kir. törvényszéktől.
Ke. 1916/1

Felelői izerkeirtő: dr. Szabó Ambrus.

Laphtlajdoiioi és kiadó:
1: Első Eecikemtti Hírlapkiadó- ti Nyomda- 

fíés:vényláriaság

Méhészeti felszerelés eladó. Megtekinthető és 
megtekinthtő szombaton. 12-én, Katonatele
pen. az iskolával szemben levő sarokszölőb -n.

217

<AÍrketrágya eladó a Benedek-telepen. 978
KEREKPÁRT, jókarban levőt, azonnal veszek 
’ int a kiadóhivatalban.

Május elsejére kiadó 2 szobás, konvhás padolt 
udvari lakás. Értekezni lehet III.. Munkácsv- 
utca 22. szám alatt. 191

Eladó ház. Hoffmann János-utca 6. sz. alatti 
ház. amelyben 4 szobás úri lakás és többrend
beli lakás, istálló, vízvezeték van. eladó. Érte
kezni lehet dr. Szigethy Lehel ügyvédnél, t .. 
Csongrádi-utca 14. sz. alatt. 8G1

Jól kijátszott mesterhegedű eladó Bocskav u.
11. szám alatt. 177

Versenytárgyalási hirdetés
A kecskeméti Református Szeretetház építő- 

és szervezőbizottsága nyilvános versenytárgya
lást hirdet Kecskemét városában, a Nagykő- 
rösi-úton fekvő szeretetház és internátus épít
kezésénél szükséges munkákra. Az ajánlatokat 
az építésvezetőség által kiadott ajánlati és költ 
ségvetési lapokon két tanú előtt aláírva, illetve 
egyszerű aláírással ellátva, zsinórral összefűzve 
s a zsinórt lepecsételve, a szabályszerű bánat
pénz letételét igazoló letéti nyugtát mellékelve, 
pecséttel lezárt, sértetlen borítékban elhelyezve, 
a következő borítékcímmel kell benyújtani: 
..A kecskeméti Református Szeretetház épitö- 
és szervezőbizottságának. Kecskemét. Ref. lel
kész! hivatal“ és a borítékon feltüntetett kö
vetkező felírással: ..Ajánlat a kecskeméti Ref. 
Szeretetház.................munkáira.", személyesen
vagy posta útján 1930. évi április hó 22 én 11 
óráig kell beadni. Az ajánlatok beérkezésük 
sorrendjében ugyanazon napon 12 órakor a 
Ref. Ielkészi hivatalban nyilvánosan felbontat
nak A versenytárgyalási feltételek és a kiírási 
művelet a kecskeméti Ref. ielkészi hivatalban 
naponta d. e. 9—12 óra között és Münnich 
Aladár műépítész irodájában. Budapest. V.. 
Gr. Vigyázó Ferenc-utca 8. sz. alatt naponta 
12- 2 óira között, oldalanként 10 fillér költség 
lefizetése ellenében kivehetők és a tervek 
ugyanott megtekinthetők.

Kecskemét. 1930. évi április 2.
.4 Kecskeméti Ref. Szeretetház 

977 építő- és szertrezőbizotisáifii.

Kiadó 2 rendbeli lakás és egy udvarra nyíló 
szoba IV.. Bánffy-utca 20. sz. a. 907 Fizessen elő a ..Kecskeméti Lapuk‘ -ra

Keresek kétszobás lakást mellékhelyiségekkel 
május 1-re. Ajánlatokat a kiadóhivatalba ké
rek._____  Ibi)

Húsvéti ernyővásár. Színes ernyők 15 pengő 
tol. fekete ernyők (> pengőtől Szeles Emil er 
nyőkészítőnél. Kéttemplomköz. ■.•43

Kiadó egyszerűen bútorozott szoba egy 'agy 
k- t személy részére V Vak Bottyán utca 17.

Gyiimölcspakolásra alkalmas udvar kiadó III
Fráterutca 8. sz. alatt. Ugyanott egy gyümölcs 
csomagolásra alkalmas szín eladó 946

Intelligens fiatal német leány 1 -2 gyermek 
mellé ajánlkozik. Gíme: Szabadság-tér 2., sza 
bóüzlet. 204

1930. sz. -~-
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csődönkívüli kénvszeregyességi ügyben
A kecskeméti kir. törvényszék közhírré teszi 

Staub Endre be nem jegyzett vegyes- és Ihatárukeie' 
kedó abonvi lakos kérelmére a csődönkívüli k.’ms,,? 
egyességi eljárási megindította.

Vagyonfelügyelőül dr. Polgár Ernő abo.nyi laka« 
ügyvedet rendeli ki s a kérelmet a magám l-m 
megkísérlése végeit az Országos Hitelvédö Eg.l.-t |.„, 
pontjának küldötte meg.

A hitelezőket felhívja, hogy követeléseiket a hirdet 
menynek a bíróság hirdetőtáblájára kifüggesztésétől L..,’ 
feljebb 20 napon belül az 1410—1926. M. E. sz. rendelet 
52. szakaszában meghatározott módon (írásban a köve
telés összegének és jogcímének megjelölésével, esetleges 
váltófedezet, zálogjog, vagy egyéb biztosíték felemlítő- 
sével) s a 70. szakaszban meghatározott jogkövetkezmé
nyek (szavazati jog elvesztésének) terhe alatt az Orszá- 
gos Hitelvédö Egyletnél (V. kér. Alkotmánv-u. 8 sz) 
jelentsek be. A hitelezőket arra is felhívja, hogy a ne
tán létrejött magánegyesség lényeges tartalmának a Bu
dapesti Közlöny ben megjelent közzétételét követő további 
15 nap alatt a magánegyesség tekintetében fennálló e- 
setleges észrevételeiket ugyancsak az Országos Hitelvédö 
Egylet említett szervénél, illetőleg a V. H. E-nél Írás
ban nyújtsák be. Arra is figyelmezteti a kir. törvény
szék a hitelezőket, hogy magánegyesség létre nem jötte 
esetében a bejelentett követelések után járó törvényke
zési illetéket 1100. szakasz) az egyességi tárgyalás ha
tárnapjáig rójják le. Az eljárás megindításának joghatá
lya a mai nappal áll be.

Kecskemét. 1930. évi április hó 1. napján.
Orbón János sk.. kir. lörvszéki bíró. 

A kiadmány hiteléül:
Tollasné irodasegédtiszt.

A kecskeméti kir. törvényszéktől
Ke. 4771'38- 1929. szám. 971

HIRDETMÉNY
A kir. törvényszék Bimbó János vaskereskedő kecs

keméti lakos kérelmére megindított csődönkívüli ké'iy- 
szeregyességi ügyében dr. Homoki Nagy László ügyvéd 
részére vagyonfelügyelői dij és költség címén az I4i) 
1926. M. E. számú rendelet 18. «-a 7 ik bekezdése alap 
ján. figyelembe véve 35. sorsz. alatt beadott költség
számláját s az adós állal 38. sorszám alatt beadott < v 
revételeket. 31 pengő készkiadás betudáásval összesen 
-600. azaz Kettőezerhatszáz pengőt állapit meg. tekin
tettel adósnak 63.381 pengő 19 fillért kitevő aktíváira.

Kecskemét. 1930. évi március hó 28. napján.
Orbán János sk. kir. tvszki bíró.

A kiadmány hiteléül: 
Tollasné sk., kezelő.
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Kifutófiút
felvesz

a Kultúra-
könyvkereskedés.

Laczy Mihály épület és műbútorasztalos
Petófi-u. 6. sz. alatti £

ntüholyóben készít minden e szakmába vágó S
munkákat kifogástalan minőségben és olcsó árban. Elvállalja '2

háló-, ebédlő úri- és leányka szobák, mindenféle épületmunkák, T 
portalék e«. üzletberendezések rajzszerinti készítését. F

ANTIK B Ü T O K O K f
speciális javítása. 3220 F

Rajzokkal és költségvetéssel díjmentesen szolgál. 1
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